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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XIII-ik évfolyam.

ményfiek, Harmosok, Kövy, Feledi, Elheniczky 
Baintner, Gazdik, Havas és számos jeles fér­
fiak állanak, nemcsak a törvény hatóság köz­
pontjának élénkítő de egyszersmind szigorú 
ellenőrző hatása; hanem a városi tisztikar 
kipróbált tagjainak jóakaratú és Önzetlen mű­
ködése is érdemeihez számíthatja azt, hogy 
B.-Gyarmat városa díszes polgári iskolát emelt, 
hogy építtetett kényelmes és minden követel­
ményeknek megfelelő honvéd kaszárnyát, hogy 
a város utczÁit jobbára kiköveztette, hogy 
az építési Ügyet szabályozta, hogy a vasut- 
Ogyet városunkban felkarolta, s hogy a me­
gyei kórháznak B.-Gyarmaton leendő felépí­
tését sürgeti.

A városi (most persze bagatell) bírásko­
dás B.-Gyarmaton polgári alapokon kifejlődött 
speciális intézmény. A bíró: Buriusz Mihály, 
közszeretetben álló derék polgárunk, ki a vá­
rosi ügyekben már több mint 20 éve elisme­
réssel működik, s mint biró immár a negye­
dik cziklust szolgálta le. Mindig egyhangúlag 
lett megválasztva.'Népszerű ember, mert részt 
veszt a polgárok örömeiben és bánatában, ve­
lük és közlök él. Tiszta jellemű, jószívű, te­
tőtől talpig becsületes egyén, emellett pedig 
a pedantériáig munkás és szorgalmas. A felek 
panaszát jóindulattal fogja fel s legtöbb eset­
ben a költséges perlekedés kikerülése végett 
a feleket kiegyezteti s a békét köztök helyre 
állítja. Hát hogy nála a mi sajátlagos viszo­
nyainkhoz képest más biróról lehetne szó, azt 
már előre is kétségbe lehetne vonni. Helyét 
közmegnyugvással pótolja Papp László helyet­
tes bíró úr.

* Ügy vagyunk a pénztárnokkal is. Kipró­
bált régi ember, ki a becsület és jellem isko­
lájában nőtt fel. Csekély fizetés mellett sok 
ezer frt megy át az ő kezén, de abból soha 
egy fillér sem hiányzott s a pénztár mindig

rendben volt. Ez ör. Sebül ez Lajos úr, a 48-as 
honvédek egyik méltó tagja.

Mit mondjunk a város mostani közgyám­
járól, Hudecz Zsigmond úrról ? Hiszen őt min­
denki ismeri, s mindenki kénytelen bevallani, 
hogy habár előde Ráth László úr is a köz­
gyámság fontos és terhes tisztségét a legna­
gyobb lelki ismeretességgel és becsületességgel 
töltötte be, a városnak még olyan tiszta jel­
lemű, munkás és értelmes közgyámja mint 
Hudecz Zsigmond úr, nem volt.

Nincs és nemis lehet kifogása senkinek 
Opicz Károly rendőr tanácsos úr ellen sem, 
ki ezen terhes hivatalt a legnagyobb tapin­
tattal, mégis a kellő erélyességgel és éberség­
gel tölti be.

Szóval a közvéleményt tolmácsolva azt 
akarjuk mondani*, hogy a mostani városi tisz­
tikarral, főleg pedig annak érdemes Lírájával 
megvagyunk elégedve, megnyugvással tehetjük 
le bizalmunk zálogát ezen tisztikar kezeibe, 
remélvén, hogy a jövő 3 évi ciklusban ezen 
bizalom irányukban csak öregbedni fog.

TÁRCZA.

Házasodjunk.
HA&ModJuak, hAuMdjank, 
Bii m r«ia ia Ulantk, 
Csak na volna Éva taknya 
Valaaaannyl faltáig I

Hogyha gaadag: 6 parancsol, 
Tincsot járat vtlatak ;
Vágy aatgányt! a kasna ainyli, 
Ulg oo láss mit aaaaUk.

Hogyha eUp, hát fiivá alnol, 
Mart nkg megcsal asalatt;
Hogy ha Un Ht rnajd ö Arii, 
S ol nem hagyja sarkadat.

Válássá bölcset, könyvet olvas.
S ol nem kéaall as obkd;
Ha Ubieska : otthon tartod, 
Köaaörtlol ■■ oaUL

Ha kacskr; ógy ogyro-misra 
Bxaporal a Jó barit*;
És ha jámbor: Imádkosva 
Tölti el aa IjaxakáL

Jli Imádod: megklnoanak
BoraanU tieaUlyol;
Haj, ha aaorotl nagyanyját ia 
Fogja tőled félteni.

Hásaaodjunk, hásaoodjunk, 
As bisony nem volna roeas. 
Hej, csak as a aok ha meg ha, 
Es no volna oly gonosa.

H. H.—B.

Szép virágnak szép gyümölcse .
Beszály.

Irta: Vértess József.
(5 folytatás ás vége.)

A grófnő és a báró pillantásai találkoztak, a 
grófnőt meglepte o szó, a beteg pedig érezte, hogy 
többet mondott a kelleténél. Bizonyos lás, bizonyos is 
galom fatolta át idegeit.

— Pedig ön vehette észre, báró úr, hogy Bella 
- mint hajlott as alispán felé.

— De bőven pótolta ezt a grófnő kiváló előzé­
kenysége I

— Csak nem fektetett súlyt az én kegyem meg­
nyerésére.

— És ha igen . . . ? kérdő, halk, lélő hangon 
a báró!

— Úgy legyen meggyőződve, hogy azt mindig 
kinyerte volna! ....... •

— Hiszen elhiszem, grófnő, hogy a comtesso ke­
zét talán nekem adományozta volna kérelmemre . . . 
de én istenem . . . szédülök ... az istenre egy 
pohár vízért eadek... I A beteg lehanyatlott ... és 
« grófnő maga hozott egy pohár vizet neki.

— Ah grófnő, oly jól esik a kegyed kezeiből, 
életet, erőt ad qjr* • * •

— S én oly szívesen adom önnek!
— Erőt ad és bátorságot, hogy megváljam végre, 

hogy igenis érdeklődtem e kastélyban a comtessen kí­
vül valaki iránt, hogy ő volt álmaimnak tündérképe, 
gondolataim ideállá, engedje meg, hogy megváltjára 
önnek, hogy nem adománya, hanem önmaga után 
gr ói nő áhítozott e kebel . . . bogy nem a leány, ha­
nem as anya volt az én vonzó mágnesem. E szavak­
nál annyira hévbe jött a báró, oly szenvedéllyel

mondta a szavakat, bogy túlcsigizott képzelete újra 
lázba hozta őt, újra szédülni kezdett és vizet kért S 
grófnő most már maga tartotta a poharat. Midőn az­
tán eszmélni kezdett a báró a grófnő folytatá.

— ön boldoggá tett vallomásával! Ismeretségünk 
első perese óta nem tudtam feledni önt, de elkeltett 
fojtanom meleg érzésemet, mert azt hittem, hogy a 
báró leányom kesét akarja megkérni. És vigasztalt as 
a gondolat, hogy szabad mégis szeretni önt mint le­
ányom férjét . . .

— S tndna e engem szeretni grófnő, mint saját 
főijét is?

— Lángolón!
— A báró egy kis erőlködéssel a grófnő kese 

után nyúlt, és forró csókot nyomot reá.
— Most folytatá a grófnő, bogy tudom Bella 

szerelmét az alispánhoz, bogy tudom, hogy ön nem 
Bellát szerette, mise fog utunkban állni.

• •
8 a petővári uradalom nem jutott esődbe, mert 

a grófnő a bárótól vett nagy kölcsönből kifizette Oes- 
szee ad óságait tebermenetesen adományozta ast náss- 
ajándokul leányának, ki a báró felgyógyulása ntán 
néhány héttel Hollós István alispánnak lett arája.

És a nemes alispán megcsókolta a báró sebhe­
lyét és eszel lecsókolta az ellenséges viszonyt is. Bol­
dogan élték napjaikat a petővári kastélyban a fiatal 
nemes pár, és a kastélg úrnője Él ma grófnő, hogy 
váljon az bová lett . . . ?

A bárónak nagy adóságát nem tndta volna lefi­
zetni, és adott neki helyébe egy megfizelen drága 
kincset, oda adta neki — önmagát!

És a báró is boldog napokat élt szeretett nejé­
vel a bájnál kastélyban.

Előfizetési felhívás
-a

„Nógrádi Lapok"
1885-ík évfolyamára.

Előfizetési feltételek: 
Egész évre .... 6 frt. 
Fél évre......................3 frt
Évnegyedre .... 1 „ &O kr. 
Egy hónapra. . . • — B ŐO kr.

As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz ezt- 
mezve, — legozélszerúbben póstauialványnyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin­
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László, Horváth Danó,
kiadó s laptulajdoaoa. fel. szerk.

B.-Gyarmat, január 30-án-
B.-Gyarmat városa tisztviselő választásra 

készül. Ismét három esztendőre reájuk bízzuk 
a sáfárkodhat, közökbe adjuk a hatalmat s 
reájok ruházzuk föltétien bizalmunkat

Minthogy a választás nem mindennapi 
mozgalom, méltó azzal tüzetesebben foglal­
kozni.

Városunk nem a tespedés, de az emelke­
dés utján halad. Itt minden jó eszme könnyen 
ver gyökereket, s azt sem lehet mondani, hogy 
az anyagi és szellemi jólét bár lassan, de fo­
kozatosan ne emelkednék, sőt a modern világ 
nézlet eszméi is terjednek. Ezen állításainkat 
leginkább illustrálja az, hogy alig hangzott 
el a vasút kérdés a város falai között, máris 
mintegy varázs ütésre 100,000 frtot tudtunk 
Összegyűjteni. Ha kell, még többet is össze­
gyűjtünk!

Ennek természetes okai vannak. Nemcsak 
egyesek jó akarata, nemcsak a városi képvi­
selő testület intelligentiája, melynek élén Re-

A magyar biztosításügy a múlt évbem
A nemzetgazdaság egyik legfontosabb ága két­

ségkívül a biztosításügy és habár Magyarországon aég 
nem dicsekedhetik oly múlttal, mint a nyugoti álla­
mokban annyira már nálunk is fejlődött, hogy as aj 
év elején, mint közgazdaságunk egyik kiváló tényező­
jére visszapillantsunk és lássuk, mi jó és rosszat ho­
zott a biztosítási ügyre az elmúlt év.

A biztosilási üzlet az elmúlt évben meglehetős 
kielégítő eredményű volt és a mennyire a viszonyok 
már most áttekinthetők, a mériegekjUtalában nagyobb 
nyereségekkel fognak lezáratni, mint 1883-ban. Ezt 
azonban csak általánoseégban állíthatni, mert a való 
Ságnak megfelelő alapon, a legtöbb biztositó intézet 
nem lenne képes az I8s3ki nyereségnél nagyobbat 
felmutatni. A mérlegkészítés, illetőleg szépítés azon-



NÓGRÁDI LAPOK.

ben sem nagy mesterség ée Így már ma mégjósolbat- 
juk, hogy valamsanyi intézet fog nagyobb nyereséget 
felmutatni, tartnéezsteoon, hogy egyetek as említett 
reális alap mellőzésé vet így ha például visszaidézzük 
emlékesotflnkbo a Magyar Francaié biztositó tanaiét 
elmeit éri üzletkötéseit ée levonjuk az intézetet ért 
nagy voszteoégeket, természetes, hogy arra köreiket- 
letétre kell jutni, hogy es as intését époneéggel nem 
képet as 1883 ikinál nagyobb nysreségst fslmutatni. 
Et intéseinek lökéi nagy rétiben erősen fluktuáló rész­
vénypapírokban Tannak fektetve ét mintán úgy a vé­
letlen, valamint szándékos puszi rozás köreik estó ben 
a legtöbb rész vénypapír 1884. végén magasabban je­
gyeztettek, mint 1883. végén, könnyű lesz as 1884. 
évi mérlegben kimatatni a gyarapodást. Ámde most 
nem as a feladatunk, hogy bíráljak as ftslet-eredmé- 
nyék felállításét, végessék azt as intésetek belátásuk 
ée tetszésük szerint; — lees még időnk bírálni, ha meg* 
jelennek a mérlegek. Ezáltal csapán magával ex el 
mull ér bixtositáai Oxletével akarunk foglalkoxnL

A lúxbixtosi Ali űxlet a lefolyt érben ismét nyert 
kiterjedésben ét igen csekély kivétellel, e brancheben 
magasabbak a dijbevételek, mint as almait évben, ás 
év első felében károk igen mértékeit arányban for­
dultak elő ée még kielégítőbb lett volna as eredmény 
ha a második félévben nem fordáinak elő nagyobb 
tűzkárok, különösen gyárégésex. — Oly károk, minő 
például a nagysurányi ezu korgyárnál érdekelt táron- 
latokat érte, lényegesen aláaxállitják ax egyes intéxe- 
tok nyereségét, de általánosságban kielégítő volt a 
tüsbistmiiási üzlet, mert a kisebb károk teljes kiegyen- 
ütést találtak, a tfixbixtoeitás nagyobb kiterjedéséből 
származó díjbevételek által.

A jégbiztosítás is as almait évben, ha nem is Jó, 
mindenesetre jobb eredményű volt mintás elmúlt évek­
ben. ás állandó és jelentékeny venteségek, melyek a 
biztositó társalatokat as utolsó években a brancheben 
érték, közös értekeslelakel ét tarifa reformokat tettek 
szükségessé, melyek ha véglegesen nem állapíttattak 
is még meg, legalább axt eredmény esték, bogy a dij 
tételek a jégveexélyasségről hírhedt vidékeken, jobb 
öszhangzalha hozattak a rizikó nagyságával. As aj 
rendssabályok, melyek résiben a díjtételek felemelé­
sében állottak, mindenesetre megnehezítették a jégbiz­
tosítást aqalsiciókat; de a bistoeitó társalatoknak nem 
állott érdekében a nagy üzleti forgalom esen, a szá­
mítás és kombinálás alól mag it egészen kivonó bran- 
cbe ben. Vájjon as eszköz éMterfloés as óvatos üzleti 
forgalom ssempon|jából belyeslendő-o, annak fejtege­
tésébe ezúttal nem bocsátkozunk. As 1884. esztendő­
ben jónak bizonyult, mert hála as eimnlt nyár időjá­
rási viszonyainak, kevesebb intenzív jégeső volt, mint 
a msgolőző években és a kárszáxalék tétele meglő- 
pbsh "kedvezően alakult, ngy.'bogy a társalatok s bran­
cheben is beosonna) sárhatják le as 1884-kl mérleget

A harmadik elemi brancbet, a ssállitás-bistoei- 
tást alig kultivájják szolid társulataink ée asért bővebb 
megjegyzésekre nem is nyújt alkalmat As üzletre vo­
natkozólag köilik velőnk, hogy annak lefolyása nor­
mális volt és a forgalom mérsékelt hasznot hozott.

Midőn végre ax életbistosilásra fordítják figyel­
münket, elégtétel hl konstatálhatjuk, hogy as nj üz­
letnek aqaisiciójs igen jelentékeny volt ée a halálo­
zási viszonyok is általában kedvezően alakultak. A 
kolerától szerencsére meg voltnak óva és a biztosító 
társulatok a fenyegető ragályból elég hasznot húzhat­
tak, a nélkül, hogy következményeit is viaelniök kel 
lelt volna. Ax öma tényezők hozzájárultak tehát, 
hogy ax üzleti eredményeket e fontos brancheben ked­
vezően befolyásolják. Nem lenne teljes a szemlénk, 
ha meg nem emlitanők a lépőnk által annak idején 
közölt renformokat, melyeket az első magyar általá- 
non bistoeitó társulat életbe léptetett Húzónkat éve 
mait, hogy a leghatalmasabb és legmsgyarabb társu­
lat fennáll, és ma is hü azon jeligéhez, melyet alapi­
tól zászlajára Írtak, e a mely basánk anyagi jólété­
nek a biztosítási üzlet mcgbonositáea ée terjeextése ál­
ul való fejlesztését tűzte ki feladatán!. A társaság 
megelégedéssel tekinthet vissza múltjára. Hivatásának 
mindenkor becsülettel megfelelt s működésében nem* 
csak, a jelennel számolt, hanem éber figyelemmel ki- 
sérve a társadalmi élei igényeit és fejlődését, folyton 
tekintettel volt a jövőre is; már eleve lerakván as 
alapköveket, melyekre később, a viszonyok váltollá­
val is, bizton építhet. 8 valóban, senki som vetheti 
szemére, hogy aa aratott sikerrel beéri, hogy a bizto­
sítási üzlet elméleti vagy gyakorlati terén előforduló 
újításokat figyelmen nélkül hagyja. De vissont a má­
sik szélsőségbe nem esett át s nem alkalmaz feltétle­
nül mindent, a mi új. óvakodva, érett megfontolással 
cselekszik ée az üzlet fejlesztése érdekében csak oly 
intézkedéseket lesz, melyek üdvösségéről meg van győ­
ződve.

Mindent összevéve, 1884 ki év, a biztosító társu­
latok üzleti viszonyainak alakulására kedvezőnek mond­

ható és suretnők remélni, hogy hasonlót fogunk mocd 
halai a most megindult 1885-ki évről h. Haj nos av>n 
bán, hogy a kilátások nem igen nyújtónak erre nézve 
elég támpontot. A különböző válságoknak okvetlenül 
lees kisebb nagyobb bslolyásnk a biztosítási üzletre 
is, és ekkoriamét be fog bizonyulni — persze nagyon 
kellemetlen alkalomból — hogy mily szoros összefog- 
gézben áü a biztosítási ügy as összes gazdasági élet­
tel. Még egy veszélyről kell megealékelnünk, amely 
a biztosítási ügy üdvös fejlődését gátolhatja. Auszt­
riába már imporállak egyes eszméket. Bismarck her- 
czeg állam biztosítási elméleteiből ée a munkások bal 
ecet elleni biztoeitása, még ez évben törvényerőre fog 
emelkedni. Az állami biztosítás áramlata könnyen jö­
het át a Lajtán ée hogy a magyar kormiDyban is 
van hajlandóság beavatkozni a biztosítási ügybe, ma­
tatja ax a — különben helyes — rendelet, melyet a 
tűz túlbiztozitásokra vonatkozólag a mull évboa ki­
bocsátott.

És mig Németország államosítja a biztosítási 
Ügyet addig nálunk az ólmait évben „uemzetoeit ették-. 
Az 1884-ik évben két, nemzetiségi eszmében gyöke­
rező biztosító társulat alakult Magyarországon, illető 
lég Horvátországban. A .Tátra- Turócz Szent-Márton­
ban és a „Croatia" Zágrábban. Mindkettő gyenge haj­
tás as utóbbinál nagyon kérdéses, vájjon nyereség e 
a biztosítási ügyre. A „Tátra- azonban még csak ala­
kulóban van és így nem szaporítja még a magyar biz­
tosító társulatok számában beállott csökkenést. A töza- 
ryökeres magyar „Tisza- bixteaitó társulat hossza kér­
dés után ax elmúlt év elején határozta el a liquidá 
lést és néhány hónappal reá csődbe került.

Nógrádmegye gyámügye.
Nógrádmegye árvaszéki elnökének a közigazga­

tási bizottsághoz as 1884 ik óv negyedére lett jelen 
tésbőL

1) Az 1884 ik év III. negyedének végén s gyám­
ság alattiak létszáma 14329, a gondnokság alattiaké 
199, együtt 14528 egyénben leven kimutatva, miután 
ezeo számhoz a IV. évnegyedben gyámhatóság alá 
tartozó 174 gondnokság alá rendelt 3 egyén járati, a 
fentebbi létszám I47U5 főre emelkedett Levonván azon­
ban ebből a gyámság alul felszabadult 454 egyént 
(a gondnokság alattiak létszáma változatlanul marad­
ván) lett as •). alatti kimutatás s érint, a mondott ne 
gyedik évnegyed végén a gyámság alattiak létszáma 
14049, a gondnokság alattiaké 2Ő2, összesen 14251 
egyén, megjegyestetvén. hogy a gyámság aluli felsza­
badulás okai volnának: a) teljeskor elérése 395 egyén­
nél ; b) nagykorúéitól folytán 6., e) férjhezmenetei ál 
tál 29; d) elhalálozás miatt 22; összesen 454.

2) az 1884-ik .-év januáriul l-jétől deczember 
végéig igtatóba érkezett' -beadványok száma lett a 
2 *|. alatti szerint 13650 8 r bot; melyekhez hozzáadva 
az (883. év végéről felmaradt 864 drbot, elintézendő 
volt ax 1884 ik évfolyamán 14514 drb.

Elintéztetetl pedig a 3 rendszer: ülnök ée a jegyző 
mint helyettes előadó által 13735 drb. s így elintő ■ 
tündéül felmaradt 779 drb.

Minthogy azonban szabályul lett a tettes közig, 
bizottság által kimondja, hogy az év utolsó hónapjá­
nak második felében, tehát 15 és fél nap alatt igta- 
tóba érkezett darabok bátráiéknak nem tekintetnek, 
hozzáadván ezen 15 ée fél naphoz csak 4 és fél na­
pot, azon rendkívüli körülménynél fogva, mely szerint 
as árvaszók egyik munkabíró előadó tagjának közre­
működését november hó óta egész az év végéig nél 
külözni kénytelen volt,ennélfogva a deczember hóban 
beérkezett Összesen 1162 drból a jelzett tartamra eső 
Srdarabok számának levonásával, fsa maradván a 2 $ 

U ellntózqndőkfll kimutatott s a folyó évre átvitt 
779 drb. as eredmény az, hogy felelősség alá tartozó 
bátráléka ax árvaszálnek nincs *

A fennebb jelzett 13735 elintézett ügydarabból 
ülésben előadatott 9246, ülésen kívül elintézést nyert 
4489 drb. melyek közt hagyatéki Ügy volt 484 drb. 
Ezekből elintéztetetl 472 drb. ée pedig csupán ingók­
ból álló 18, csupán ingatlant tartalmazó 210, ingó éa 
ingatlant képviselő 239, örökség hiányában szenvedő 
10, összesen 472.

Au igtató, kiadó hivatal, iroda a folyó hó 6-ik 
számított napig nincsenek hátrálékban.

A gyámok és gondnokok által az év folyamán 
beterjesztett számadások darabszámú, ax előző évről 
felmaradt 6 drbbal lett 350 darabot, melyekből a 
számvevőnek 21*9, e ezekből az utolsó évnegyedben 
46 drb. adatván ki, a 3 alatti szerint megvizsgálva 
visszaterjeutetett mind.

3) a központi árvapéax'ár állása a lefolyt év 
utolsó negyedének végén, a 4 j. alattihoz képest kö 
vetkező vele. n. m.

a) a pénzintézeti könyvekbeli tőke 248344 frt 
66 kr. b) értékpapírok 22625 frt 27 kr. c) kötelezők­
ben 249684 frt 8Í kr. d) drágaságokban 1024 frt 31 
kr. e) lejárt kamat 3300-< frt 77 kr. f) tartalék alap 
9774 frt 76 kr. g) biraágpéns 173 frt 85 kr. összesen 
564,633 frt 49 kr. mely valamennyi összegek keze­
lése a havonkint, s legutóbb mull ev déczember vé­
gén szabályszerűen megtartott pénztári vizsgálatok al­
kalmával kifogástalannak találtatott.

4) A gyámügyi törvény 213 ik § ónak ide vonat­
kozó pontját illetőleg meglegyestetik, hogy miután az 
itteni árvapénzek, megyei szabályrendeletnél fogva, 
kizárólag a helybeli 3 pénzintézetben gyümölosöstet- 
nek, Innen folyölag kölcsönök som adattak jelzálog:' 
biztosíték mellett. A mi pedig a kamatokét Illeti, ezek 
a jogosultaknak, a törvény értőimében, félévenként 
szolgáltatnak ki.

5) A gyám gondnokság alól a lefolyt negyed­
ben felszabadult 454 egyén közül, ax 5 *[. alattihoz 
képest, vagyonnal bírt 297, vagyontalan volt 57, s a 

vagyonnal bírók javára a központban őrzött értékeik 
fejében kiutalváoyoztatott, és tóayloe kifizettetett a 
tí < alatti szerint, készpénzben 3938 frt 27 kr, köt­
vényekben 2786 frt 80 kr, öeszeosn 6725 frt 07 kr.

6) A tiszti ügyészség, valamint a 7 járás «u>l 
ga bírái tói a kitűzött időre beesm érkezett jelentések 
mennyisége a 7 *•. alattiban foglaitatik.

PAJOR ISTVÁN, 
árvaszékí elnök.

A b-gyarmati tűzoltó egylet közgyülése.
A b.-gyarmati önk. tűzoltó egylet folyó évi jen. 

hó 25 én tartotta évi rendes közgyűlését Harsas Gá­
bor űr elnöklete alatt

A megjelent tagok száma 109 volt, mi igazolja 
azon körülményt, hogy az ezen egylet Iráaű érdeklő­
dés nemcsak nem csökkent, de folyionozac nagyobb. 
Az egylet mull évi állapotát ax évi jelentés (mely 
Vágner István, az egylet kitűnő titkára tollából került 
ki) leginkábbtokröztetí fal. A jelentés a kővetkező-.

Egy magastoe eszme az emberi élet és vagyon 
mentés eszméje a góczpont, melybon eltekintve egyéb 
egyéni kötelmeinktől, el a haszonlesés ée egyéb utógon­
dolatoktól egyesültünk.

Egyesültünk ax emberbarát: intézmények egyik 
logoemesbikének a váróé e köxel vidéke közbiztonsá­
gára annyira szükséges tűzoltási intézmény megala­
pítása fen tartása s annak a hazai ilynemű intézmé­
nyekkel egy színvonalra való emelése, de leginkább 
azoknak kik részére szükségeséé váltunk javára.

Bármely nemes és magasztos csőin s közhaexan 
intézmény, szilárd akarat • lankadatlan fáradozás ré­
vén létesül hot csak, s verhet őietgyökeret a közöny 
ée léhaság rondáin. De egyletünk bölcs kora kivétett 
képez némileg ebben, csak folytatólagos életében me­
rültek fel oly tünetek, molyok befutva e nemes in­
tézményt, hamir azt a megsemmisülés örvényébe te­
relték volna.

Azonban győzött a jobb, • a már meggyengítet: 
intézmény nj életre ébredt. Vaskarokkal küzdve a szá­
mára kijelelt téren, a nemes irányú intézmények ál 
talánoe ellenei ellen, e küzdelme nem meddő, mert már 
ezek táborában is folyton bért nyerve, magasztos exél 
jának elérésében mi sem gátolja őt

Igaz ugyan, hogy kitűzött czélíaink elérésére ezc 
reink még teljesen nem elegendők s a vonó erőnek 
hiányában vegyünk, de egyletünknek mint ilyennek a 
nemesen gondolkodók által nyújtott segély e gyámo- 
litása lassan lassan csökkenteni fogják as annyira 
igénybe v;tt személyi erőinket.

Ily hathatós pártfogóink ó Felsége a király, ki 
szerek beszerzésére ez évben 100 frtot, nagyméltóőágh 
gróf Gytirky Ábrahám főispán, ki szinte egyletünknek 
100 Irtot adományozni kegyeskedtek. Továbbá Sci- 
tovezky János megyénk alispánja ki hathatós közben 
járásával, a megyei törvényhatósági bizottságnál egy 
toló létra beszerzésére 200 frtot, Dr. Melíeher Perenex 
ki a uagyuiélt. igazságügyi miniszteriumoii szinte 200 
Irtot ugyan azon ezélra kieexköxlött Végre a városi 
képvísmőtestület, mely a még szükségessé vált 200 frt 
megszavazása mellett, folytonosan tetemes összegekkel 
járul intézményünk fontartásáboz

A város ’ közönségének nagyszámú jobbjai is te­
kintve intézményünk nélkülöxhetlen voltát azt vagy 
anyagilag támogatják, vagy közvetlen harexoeai a mű­
ködők közé tömegesen lépnek, ügy, hogy as 1884 év 
jen. bő l étől a tagok 2 alapítóval 52 pártolóval 96 
működővel ez utóbbiak közé számítva a jogosait ki 
lépettek közül visszalépett ötöt is, de levonva az el­
költözött 16 at betegség miatt törölt l et és kizárt 
14 M. Kiknek nsgyobb része a csak tűzeseteknél se­
gédkezett nyújtani ígérkező földmivelő volt, vagyis 
tisztán 65 tel szaporodtak, így az év végéig az alapító 
tagok száma : 86, a pártolóké; ISI, s a működőké 129.

Egyletünk beléíetét tekintve.
Ügyeink elintézésére tartottunk 1 köxgyúléet, 6 

választmányi és 28 tiszti ülést
Az elméleti úgy gyakorlati kiképzés szempont­

jából parancsnokság a működő tagokkál 21 rendes és 
2 diszgyakorletot, télen pedig hetenként egyezer szak­
ba vágó felolvasásokat tartott. Valamint e exél elérő 
sőre a szolgálati szabályokat tetemesen bővítve a mű­
ködők közt szétoszlatta ép úgy bárom szaklapot ős 
egyéb müveket szerzett be

Szóval a paranosnokság mindent elkövetett, hogy 
as egylet tagjait csak emberekké képezze ■közöltök a 
testvéries egyetértést fsutartsa s őket ügy buzgalomra 
serkentse.

As év minden napján ax Őrtanyán annak idején 
a színkörben sőt nütség esetén vagy felhívására más­
hol is: (milyen a nógrádeaegyei gaxdsxági egylet ál­
tal rendezett állat kiállítás is, bol négy napon át egész 
szakaszokból álló őrség teljesített felúgyelő s készen 
léli szolgálatot) őrségek fölállítva voltak.

Tűxeeet melynél egyletünk közreműködött a múlt 
évben volt 16 mai napig 18, melyből 2 a vidékre esik: 
igy I P. Podluxsányban a gr. Zichy seníoralie urada­
lom takarmánya s 1 D^jtáron a primási uradalom 
szénája. A város határában 1 borii ív A város belte­
rületén: szemét tűs 1, istálló tűs 2, raktárul használt 
s gyúlékony anyagokkal telt félezer 1, szoba tűz l, 
kémény tűi 5, padlás tűs 1, fáskamre háztetőkkel 1, 
ssalmatetö I, sstndelytetö 2.

Eszel szemben egyletünk szakszerű s buzgalmat 
tanúsító eljárásáért nemcsak egye«ek könnyeivel ve­
gyült köszönetével, hanem a gr Zichy uradalom két 
tinije, de leginkább aa oroz tűzoltó szövetaég közlő 
nye moly a többi között egyik tűz tám*dteuukat sok­
szorosítva, lapjával esélküldötte, meleg méltánylásával 
találkozott.

Az egyes tagok közül azonban őrség, gyakorlat, 
tüzesei, fegyelem áthágás és egyéb mulasstásért idős 
ve volt 69 kik közül mulasztását igaeolta 28, kötelse



nógrádi lapok.
cégének pontosabb to|juitécére figyelmeztetve lati 27, 
dorgálással feoyitve 4 Araég pótlásul büntetve 4, bűn* 
tető Araéggel 5, 60 kr. bírsággal sújtva 1, 70 kr. bír 
Sággal 1» végre 1 frtnyi bírsággal L ♦

Ezzel tűmben 2 tag a. m. SchultX Lajos a!pa­
rancsnok, Molnár József sxiv. szakipar, közgyűlést, 6 
tsg u. m. Hsnxély Márton főparancsnok, Bcbultz La* 
jós a. p. 2 túr. Vágner látván titkár 2 szar, Darvay 
Ármin titkár, Kubányi Lásalő mászó óta. pár, Molnár 
József az. n p. tiszti ölési 'köszönet nyilvánításban 7 
tag kolbányi Lajos, Siegel Adóit', Makay Sándor, Moh 
nár Jinóa, Drsskóciy Berta, •Klementina Ádám, König 
Adolf pedig a tűznél való önfeláldozó működőéért nyíl* 
vánu megdicsérésben részesült

Működő tagjainké „segélyt becsületből*1 íéle jel* 
szót szépen összeegyeztetni tadják a tiszteleg surelet 
6a hála éneiével, minek külső nyilvánítására a férné 
get ftbsrczeg védnök fő parancsnok József majd egy 
tetőnk alapilója: Kövy Tivadar arexképót léptették le 
valamint kflldöttségileg több helyen tisztelegtek

Ep úgy iparkodunk-a hazánk területén létexA 
társegy letekkel a legbensőbb viszonyt fenntartani, va* 
lamint ax órai. tűzoltó szövetség keretében érdekein­
ket elAmozditani, mi cxélból a mait évi közgyűlésen 
való képviaoitetésflnkre Schaltx Lajos alparanctnoknn- 
kat küldöttük ki, ki it abbeli tiniének teljes elisme­
résünkre méltóan felelt meg.

A túrok tetemes gyarapodása valamint a pénz­
tár állapotára szertárnok illetőleg pénxlárnok vannak 
hivatva jelentést tenni

Mi részünkről még tubb jövő reményének ke* 
csegtetéeévsl jelentésünket ezzel befejeztük.

Ezen felolvasott s helyeselt jelentés a tűzoltó köz* 
löny számára leendő elküldésének elhatározása után 
pénztárnok az évi számadást olvasta fel mely ezerint- 
bevétel: 1164 frt 4 kr, kiadás 1156 frt 17 kr marad* 
vány 8 frt 87 kr.

A szertárnok által bsmntatott leltár pedig a va­
gyon 6699 frt 6 krárt képvisel, miből 687 frt 49 kr, ára 
szerek'* mait évben leitek beéuresve.

A jelen közgyűlés lévén hivatva a két két évre 
megválasztott tisztviselők és tisztek alább következő 
állAaait újra betölteni.

Ezt a következőleg ejtette meg, elnökké: újra 
Harmos Gábort egyhangúlag, alparancsnokká: újra 
ifj. Schaltx Lajost egyh., ügyésszé: újra Milovan Já 
nőst tgyh., pénztárossá: a kilépett Bachár Gyula he­
lyett Feledi Ignáczot egyb., ellenőrré: újra Horváth 
Dánét egyh.. szertárossá : újra Papp Lászlót egyh, vix* 
mesterekké: (kettő rendszoresitatvén) Kedvesy Lajost 
szótöbbséggel és qjra Fillér Lajost, exiv. oszt, parancs­
nokká : újra Komerrel Gyulát egyb, mászó szakasz 
parancsnokká: újra Kubányi Lászlót szótöbb. szív, 
szak. parancsnokká: Makkay Sándort egyb. választ 
mányi tagokká: újra Reményfy Józsefet ép úgy Gaz­
dik Lajost, Buriusx Mihályt és Garam Jenőt egyb. 
Végre midőn a közgyűlés Reisar Fülöp indítványára a 
portó mentesség tárgyában az ország gyűléshez felír­
ni határozott s elnöknek a gyűlésvezeiéseértköszöne­
tét mondott, déli 12 órakor feloszlott.

Gazdaság,
A széczényvMéki gazdasági egyletnek 1885. ja* 

nuár 11 én Urtott közgyűléséről. Elnök : Balás Antal.
Elnök melegen üdvözölvén a nép számmal meg­

jelent egyleti tagokat, az ülést megnyitja, s a lefolyt 
1884. évről összeállított jelentést következőkben tar 

jeszti elő:
Tintelt gazda táruk I a lefolyt 1884. év reánk 

a szó szoros értelmében igen lesújtó volt. Mert noha 
terményeink mennyiség és mineműség tekintetében 
elég kielégítőknek mondhatók voltak, beállott az ad­
dig ily arányban nem tapasztalt terményárak hanyat­
lása és pedig nem csekély, hanem egysursmint saj­
nosán tapasztalni kénytoleniftelünk, nagyobb időre.

Ezen krízist elein lén sokan hajlandók voltakét; 
menőnek, a budapesti malmok ármányainak (tekinteni; 
de nemsokára meggyőződtek a szomorú valóságról, 
melynek oka a nagy túltermelésben és az amerikai, 
oroszországi, indiai és alkinai királyságok versenyé­
ben és abban rejlik, hogyexan óriási kiterjedésű föld­
területek gabonáikat olcsó szállítási eszközök mellett 
Európába eddig subádon bevibették. Esen válság, 
tisztelt g«zdatársak, annyival inkább sújt bennünket, 
mert vidékünk közlekedési és termelési tekintetben az 
ország boldogabb ^fekvésű és talaja részeivel már is 
nagy versenynek 4ran kitéve, moly métermázaánkint 
mintegy 60—100 krban talál kifejezést.

Ezek igy állvány valóban időszerűnek tartjuk, 
hogy a mezei gazdasággal; foglalkozók, a maguk sor­
sával komolyan foglalkozzanak és különösen azon mó 
dókról gondoskodjanak, melyek által gazdaságaikat 
minél előbb jövedelmezőkké tegyék.

Szerencsére e vidéknek • már negyedik éve van 
oly gazdasági egylete, mely étéiül tűzte a gazdasági 
érdekek”t tőle kitelhető módon előmozdítani. Mai fel­
adatom ezen egyletnek, melynek élén lenni szerencsém 
van, múlt éri működését ecset dói.;,

Miként méltóztatnak tudni» egyletünk a magas 
kormány csentralintikns Irányánál fogva, mely ki­
sebb vidékek egyleteit életképeseknek nem tartja, mio- 
den aubvsntről nélkülözni kénytelen, ebhez járni még 
ax is, hogy megyénk sgylclo osak kevéssel ezelőtt is 
mintegy nyomást gyakorolt ax által, hogy az egyleti 
tagsági dijak megszavazásától bizonyos községeket, 
úgy egészen magunk erejére lévén utalva, számot kel­
lett vetni a rendelkezésre álló pénzerővel.

Elhagytunk tehát minden nagyobb költséggel 
járó kiállítást vagy versenyt' és szorítkoztunk pénz­
ei yö ok rendezése mellett kertészetünkben kiváló gond­
dal ápolt gyümölcstenyéeztésflok nemeeilőtöbb ágaira, 
mely eaélból, bár nagyobb bér mellett, egy szakom-

bert fogadtunk, ki közel 2000 VadoncxCt* oltott lágy? 
szerűért bo Mező KoVác<báxáról, első halai pomolu- 
gnsnsk Bsreciky Máié gyOmöicsiskoiájából nyert oltó- 
gályákká!, melyekből mar jövő őszre több pár darab 
olványt bocsáthatunk egyletünk tiszteli tagúi rendel­
kezése alá. Itt nem hagyhatom emiitetleaul, hogy a 
azécsényi tanuló fiatalság a gyümölcs nemesítésben 
múlt évben tényleg oktatást nyertes azt a tanár urak 
vezetett mellett elég eunvedélylyel igyekezett elsa­
játítani.

(Foly1aU<a kS«etk«sik.)

A közönség köréből
Tekintetes szerkesztő úri
„Templomi éneklés- cxim alatt becses lapja 2 ik 

számában, megjelent közleményre szükségesnek la Iá 
lom hozzászólni, a rövid felvilágosításáéi szolgálni.

R. közlő urnák igaza van, midőn azt mondja: 
hogy a h. gyarmati róm. kath. iskolás gyermekek va­
sár s ünnepnapokon szent mise alatt nem énekelnek, 
de nem azért, mintha énekelni nem tudnának, mert 
az egyházi énekre általam hetenkint négyszer tanít­
tatnak. a miről R. közlő úr s bárki minden hétfőn, 
kedden, csütörtökön és pénteken 10—11 ig tartatni 
szokott, énekóra alatt meggyőződést szerezhet, s nem 
Is azért: hogy a kántor ismeretlen énekeket orgonálna. 
Ds eme valóban kárhozaton régi bajnak abban rsjlik 
az oka, a) hogy az iskolás gyermekek majdnem fele 
része nincsen ellátva a szükséges énekes könyvecskék­
kel ; b) hogy a templomban rendesen nem járnak; e) 
hogy a templomba tel váltva járó tanítók által ax ének­
lésre nem ösztön öntetnek. -

Ezen a bajon segíteni okvetlen szükséges ax ál 
tál: a) hogy a gyermekek énekes könyvekkel eliá- 
tassauk. b) a templomba! szorgalmas járásra szigo­
rúan szorításáénak; valamint hogy az osztály tanítók 
is rendű templombai járásra és gyermekekkel! egy ** 
tittea éneklésre köteleztessenek, mert: „varba movent 
etem pia IrahunL" Ha ez megválótól, biztosítom R. 
közló urat, s az egész kath. közönséget, hogy eme va­
lóban régi visszás állapot csak hamar megszűnnöd.

Szkladányi Károly, 
b.-fyaraatl róm. kaik. kAator.

Hírek.
Személyi hírek. Beniczky Árpád, Fajnor Sándor 

és Sréter Alfréd urak jan. hó 28 és 29-én B.-Gyarma- 
tón voltak Sleller Antal tiszti •főügyész jan. 29-én né­
hány napra Losoncéra utazott.

A b.-gyarmati honvédlaktanya átadása jan. hó 
27 én ment végbe. Az átadó bizottság élén volt Sci- 
tovsxky János alispán, ki is Harmos Gábor főjegyző, 
Feíglstok Gyula mérnök, Dr. Kacakovics Gyula főor­
vos, a városi elöljáróság, s a kaszárnya bizottság tag­
jai : Keményfy Jóuef, Kövy Tivadar, Baintner Ottó 
ée Havas Gyula urakkal megjelent a kaszárnya helyi 

- cégében, e a kaszárnya épületét általadta. Merbród 
Frigyes bonvédminiszteri inlendasnak, ki e czélból, a 
honvéd minisztérium által Seidl Ede műszaki mérnök 
századossal kiküldetett. A miniszteri kiküldöttek, va­
lamint az átadásnál ielen lévő György pál Ferenoz őr­
nagy úr és a bonvédtiszlikar a legnagyobb megelége 
déeóket fejezték ki a kaszárnya kifogástalan felépíté­
se és berendezése mellett, sőt Györgynél őrnagy úr 
kijeleutetta, hogy eun kaszárnya a vidéki kaszárnyák 
párját ritkítja. A kaszárnyát, mint tudjuk Manóesy 
Alajos, kitűnő építészünk építette, s az illetékes hely 
röl jött eme kedvező bírálat és elismerés Manóasy urat 

- illeti. A hivatalos átadás után a város társas ebédre 
hívta meg at alispánt a miniszteri kiküldőiteket, a 
bonvédlisztikar összes tágjait, s a képvírelőtutttlst 
több érdemű tagiát. A társas ebéd a Balassa foga­
dóban Dániel András vendéglőjében kedélyű haGgn* 
latban folyt le. A toasxtok, sorát az alispán nyitotta 
meg, éltetvén a legfőbb Hadúrt, ő felségét, valamint 
annak fenséges családját. A felköszöotést a jelen lé­
vők állva hallgatták végig, Györgypál őrnagy úr az 
elöljáróságot, Merbrod miniszteri intendánsúrB.-Gyar- 
mat váron polgárságát, Harmos Gábor úr Merbrod Fri- 
gyu urat, kövy Tivadar úr Scitovezky János alispán 
urat, Manosy Alajos úr Reményfy Józsefet mint a vá­
ros legokosabb emberét, Horváth Danó úr a honvéd­
séget s annak élén Györgypál Ferenoz őrnagy urat 
majd Latkóczy Rezső százados urat, Kövy Tivadar úr 
Pajor Gáspár százados urat, mely toawxtoái Kövy úr 
a 46-as honvédekről is melegen én igen sikerült be­
szédben emlékezeti meg, kiemelhetjük végül Dr. Bog­
dán Mihály honvédorvos úr loasztját, ki a napbősét, 
Manóasy Alajos építész urat köszöntötte fel. Az ebéd 
igen fényesen volt kiállítva s dicséretére válik Dániel 
András vendéglősünknek. Megjegyezzük még, hogy a 
város ez alkalommal a szolgálatban lévő honvédséget 
is megvendégelte.

Nyitral hírek. Gr. Gyflrky Ábrahám főispán úr 
60 frtol adományozott a oyitrai szegényeknek. A főis­
pán a beiktatás után jen. 16 án fogadta a járási tiszt­
viselőket, s közülök egyik másiknak illetékes oldalról 
vett ért esi lés következtében, komolyan ajánlotta a hi­
vatalaik iránti érdeklődést. Jan. 17-én elnökölt az ár 
vaflgyl felebbezési választmányban, s 18-án B.-pestre 
utazott. Elismeréssel kell lenni, mint Írja a „Nyitrai 
köxlönyu a főispán buzgósága ée jóakarata iránt, mert 
a zord; évszak dácsára jan. 26 én ismét megjelent 
Nyitrán és Sxalavesky Gyula alispánnal együtt a ho- 
liceí exoigabiróaág megvizsgálására utazott, s két an- 
pol töltött ax immár türbe.etlenné vált ezakolezai vi­
szonyok, megismerése végett Szabolcsán, hol a pans- 
láveáKottvagy nép szaréval, vagy erősebb rendezabá 
lyukkal meg kell törni. Ugyancsak a főispánról iriák, 
hogy a föiapáni szék elfogla áaa után többrendbeli

változtatásokat tett a tisztviselők közt a kötügyek sió 
nyesel

Farsang. B. Gyarmaton tagnap a polgári ifjúság 
bálja zajlott la. Ma tartatik a bon véd tiszti tomboiabál 
honvédiaktanyában, melyre számoua készülnek. A vi­
déki mubteágok közül kétaégkivfll egyike luz a leg­
jobbaknak a feb. 7 ki sziráki bál, msiyaek jövedalssa 
a niráái kiadódóvá építési költsége cex fedazstére fog 
fordiItatni A malátáig élés gr D:gecfa’d Lajos úr 
áll, ki a jótékony ezé! iránti tekintetből mindéit el­
követ a bál erkölcsi ée anyagi sikerére. A rendező bi 
zoUság tagjai: Kompaaik János pénztárook, Draakó- 
czy Jenő jegyző, BerezeJy A odor. Cser vauik Károly, 
Dévay Gusztáv, Horváth Lőrinc*, Horváth Miklós, Oad 
reovieb László, Plachy Guet'áv, Segivy Pál, Szepeuy 
Adolf, tnlacho Jóxuf és Veres János urak. E.-Gyar- 
maion a feb 16-kl daleetéiy tartja élénkségben a ka 
délyeket A dalutély sárköve less az ide* uraaagwak 
és semmit sem fog engedni azon kedélyességből, mely 
ezen kedves mulatságaik mindsekor jellemzője voU.

A kőzigugatázl bizottság havi ülésefeb. bő 14-éa 
fog megtartatni.

Családi öröm. Gr. Degeofeld Lsjosué tsüL Des- 
■ewffy Ilona úrbölgy egy egészséges leány gyermek­
kel örvendeztette meg férjél.

Vadászat A Gr. Zichy seuioralis uradalomban a 
szokásos évi nagy hajtó vadászat Zeéiyben ez évben 
jan bó 27 és 26 án ment végbe. A vadászaton rémi -> 
vettek 28 an s 130 hajtó működött közre Ott volt 
Nógrádmegye alispánja is, Scitovszky János ár, ki jan. 
27-én d. u. 6 órakor rándult ki Zsélybe, hogy más­
nap az élvezetes vadászaton mint szintén pauionatne 
vadász résztvehseun. Ott volt továbbá Hanzély Lász­
ló úr is. A vadászat eredménye: 76 nyúl ée 7 róka, 
őzek nagy számban jelentkeztek, de az őzek lövésére 
nézve már beállott tikalom folytán, szabadon passiroz- 
tak tovább az őzfalkák. Csak vélellenségből történt, 
hogy V. P. úr reálött egy bakra, szerencsére azonban 
nem talált a gyilkos fegyver. A vadászatok után ut» 
7 órakot fényű vacsora várakozott a vendégekre. A 
fényes vacsoránál csak a házi úr: Galgóczy Béla, ás 
a kedves házi asszony, vendégszeretete volt fényesebb.

Bodnár Bálint városunk fia és jelű hegedű já­
tékos több oldalról megkeres tat vén, nem lenne e haj­
landó hegedő órákat adni? Mint értesülünk, erre6 haj­
landónak nyilatkozott. Most tehát azon kellemu hely­
zetbe jutottunk, hogy amit eddig nélkülöztünk t L 
egy jó hegedű mestert, ax most már, városunkban mag 
van, I ez ránk nézve annyival is inkább jobb, mert 
Bodnár úr inkább művészi ambitióból gyakorolná ezec 
szép mesterséget. Ajánljuk tehát Bodnár Bálint urat 
mind azok ügyeimébe, akik gyermekeiket alapú he­
gedű játékosoknak óhajtják kiképezUtaL

A lotonczi gyuL eegélyegylet javára adott tom­
bolából fényesen ée kedvező anyagi eredménayel folyt 
lo Luonczon jan. hó 24-én, sok szép tárgy volt kiál­
lítva. B Gyarmaton a tombolajegyek árusitáaávul szer­
kesztőségünk volt megbízva, e itt a 150 sorsjegy (a 
nemű czél iránti tekintetből) csak hamar elfogyott, ma­
ga ax alispán 20 sorsjegyet vásárolt. A 150 db. sors­
jegy ára 130 frt szerkesztőségünk részéről a határidőn 
belül rendsltetéai helyére megkflideletL *

Nógrádmegye két körlevele jóformán minden vár­
megye elfogadta és haton feliratokat intéznek a me­
gyék a képviselő házhoz. Ezen körlevelek egyike az, 
mely a közigazgatási utón behajtott bírság pénzeknek 
a közigazgatási pénztár általi kezelését czélozza s az 
1879 évi 40 L ex. 19 illetve 32 §§ ait megváltoztatni 
kéri; a másik az, mely az izraelita anyakönyvi kö­
zül tapasztalt rendetlenségeket törvényhozás utján ké­
ri szabályoztatai. A műbor gyártás betiltáaára vonat­
kozó körlevelünk is meleg visszhangra talált a társ­
megyékben.

Pénzintézeteinknél az évben fognak válautatni 
ax igazgatók, igazratóaági tagok ée felügyelők, zsálya 
választások számtalan conbinatiókra adnak alkalmat.

Stűr Károly prihelyi lelkész urat névnapja al^ 
kaiméból most is sokan látogatták meg tisztelői közűi. Ax 
flnnepeltre hullott azok iókivánat áradata, melyek ele­
jét Lasxkáry Pál földbirtokos e ügyvéd mondotta 
Ebédutáu hogy a vigkedélyű fiatalaág tlocxra perdült 
s hogy a mulatságot a bixigázda jó kedély hangulata 
fűszerezte, feleslegei is emlitonüak.

Gyógyszer ■ Idogentxorfleég oBeo. Reiur Fülöp 
helybeli polgártársnak e napokban németnyelvű kí­
sérő levéllel néhány ismert Budapesti sorsjegyet ka­
pott elárusitás végett. R. a német levelet átolaeva kék 
ironnal vérig húzta e alája „eix dajts*, szavakat hrva 
viasza küldötte.

Halálozás. Doman Móricz, városunkban kösbeeeü- 
lésben állott keereakedő 65 évű korában elhalálozott. 
Béke poraira 1

Apróságok. '
Szerstst ée srtrstea. KMvm narrtai és

nsrtlaas Itaal. aa taioSazy t* Kéréi 6 Stss ls«aXa aayjstil.
flaa! uervlva as. Mi U>tea» és testvSrvM Unt ..

veaV a\ eaak asérsUL* .Bal dÖ a sasrvIsM?* „Kis bs 
lead I a mrsl*« T ... kit aa. a alt késtsM és pápád k*rt 
Utn............. • „Aki, tadosi mirt „Aa. ksey <<ésa aap wsssHss-
tak «zyaé«aal }•

Mazyarina a taaAr — »xy»k JefakaíésdAa — a rtmai 
je<baa a silog mire *»nsMat akallzatek «<yiks, kérd-
rés, róttak-• a ró■ alak Hojébos til*(Uaak. — .Ha Jsgiaaok 
róttak, akkor biaonréra aaok asm k lka róttak* J*£.rsé ■»•€ ««i- 
pósoa a taakr.

Felirat agy borbély Satotoa. ,Mig a kis tlArésae Ntéptl, 
addig a t. vosdégok kétal borstríhatnak.*

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó



nÓGRÁdi lapok.

HIRDETÉSEK.

Kagy-Romhányba az alólirt birtokán termett vörös lólier 

mag 10 m. m. 55 írt o. é. árba, és Stokeraui lencse 15 
m. m. eladó, a vonni szándékozók levelileg érintkezhet­
nek az alulirt tulajdonossal

Prónay István,
p. Rétság u. p. Romhány.

A főutczán 209. szám alatti 
lakházam lakásnak, avagy bolt­
helyiségeknek átalakítva a hoz­
zá való szobákkal, haszonbérbe 
adatik.

KOHN ÁRMIN.

Meghívás.
A balaasa-gyarmati takarékpénztár részvénytárnulat ! 885. évi február hé 21 ón délután 2 órakor Balassa-Gyarmaton 

az intézet helyiségében tartandóXVIII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE.
□C* éa x* K y Ek le :

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Az elnökök, igazgatóság és felügyelő bizottság megválasztása.
3. A felügyelő bizottság jelentésének előterjesztése és az 1834. évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
4. Az igazgatóság és felügyelő bizottság intézkedéseinek és indítványainak tárgyalása. ~~
5. A tiszta jövedelem iránti intézkedés és az osztalék meghatározása. .
6. Az alapszabályok 17. §. k. pontja szerint a kamatláb iránti utasítás kivétele.

Kelt B.-Gyannaton, 18$5. január hó 31-én.
1-3 A b.-írvarmati takarékpénztár igazgatósága.

HIRDETMÉNY.
A azécsényi takarékpénztár részvéoytársulat 18*5. évi rendes közgyűlésének határnapját folyó 1885-lk 

évi fubntár hó 22-lk napjának délelőtti 8 órájára a társulat útiét helyiségébe szánnál kitűzvén, arra a rész- 
vénytársulat tiutalt részvényeseit azon figyelmeztetéssel van szerencsém meghívni, hogy az alapszabályok 
18-ik §a értelmében minden a közgyűlésen részt ven ni kívánó részvényes nevére irt részvényeit a közgyű 
lést megelőzőleg az igazgatóságnak bemutatni tartozik, s hogy mintán a közgyűlés egyik teendőjét az alap 
szabályok módosítása fogja képezni, a tekintetben! határozat hozatalra pedig az alapszabályok 0. § a ér 
talméban a részvényesek kétharmad részének jelenléte szükséges, a közgyűlésen mánia! számosabban meg 
jelenni sziveakedjenek.

A kötffűlét tárgyai:
l ezőr. Az igazgató jdeatéa tárgyalása és elfogadása.
3-czon Igazgató helyettes igazgató ée az igazgatóság megválasztása,
3-ezor. A felOgyelő bizottság megválasztása,
4 szer. Az alapszabályok módosításának tárgyalása,
5 szőr. Az igazgatóság ée felOgyelő bizottság múlt évi intézkedéséinek megbirálása ea e tekintetbeni 

határozat,
fiszor. Az 1884-ik évi számadások és mérleg megvizsgálása ée azok feletti intézkedés,
7- ezer. Az 1884 ik évi tisztelő védelemről i intézkedés és az osztalék meghatározása.
8- ssor. A kamatláb tekintetében intézkedés.
9- szer. Jegyző és flgyvéd választása.

Kelt Szécaényben, 1885. évi január hó 15-én.
Tcrsztyánszky István s. k, 

IrssratA

Á
b.-gyarmati takarékpénztár B.-Gyarma- 
ton lévő 9 üzleti helyiségéül szolgáló há­
zát 4132 frt 95 kr. előirányzati költség 
erejéig átalakíttatja. A munkálatra vál­

lalkozni óhajtók zárt levélben, az ajánlati ösz- 
szeg 5° „-kának készpénzben vagy értékpapír­
ban való csatolása mellett, ajánlataikat az in­
tézetnél, hol a terv, költségelőirányzat és rész­
letes feltételek megtekinthetők, 1885. évi feb­
ruár hó 15-ik napjának d. e. 11 óráig bead­
hatják, mely alkalommal a munkálat kiadása 
iránt is véglegesen intézkedik

az építészeti küldöttség.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1885.


